
                           

 

 

 

 
OGGETTO: Finanziamenti di progetti a valere AREA INTERNA “Alto Lago di Como e Valli del Lario” – 2.1 Potenziamento 

della lingua Inglese. - DETERMINA DIRIGENZIALE PER ESPERTO MADRELINGUA INGLESE PER LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA DI TACENO E DI CORTENOVA E PRIMARIA DI CORTENOVA  A.S. 23/24. 

CIG  Z5B3DA107B 

CUP C99J20001050001 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l'art. 32 co.2 del D. L.gs 50/2016, che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016 avente ad oggetto le modalità di affidamento dei 

contratti pubblici, e i successivi accorgimenti dettati dal D.Lgs 32/2019 cd. “Sbloccacantieri” e dal D.L. 77/2021 

cd. “Decreto semplificazioni”; 

CONSIDERATO   il D.L. n. 95/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 

PRESO ATTO che per il servizio ad oggetto non è attiva alcuna Convenzione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR 7586 del 18 dicembre 2017 “Modalità operative per l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne in 

Lombardia. Quadro finanziario, procedure di selezione e spese ammissibili per le azioni attuative delle strategie 

Nuove Aree Interne”, con la quale è stato determinato il quadro delle risorse finanziarie e le modalità operative 

– successivamente dettagliate con Decreto del 17021 del 28 dicembre 2017 del Dirigente della Unità 

Organizzativa Programmazione e coordinamento SIREG - per l’attuazione della strategia con riferimento alle 

nuove aree interne a valere sui fondi SIE 2014-2020; 

VISTA la DGR 7883 del 26 febbraio 2018 “Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e comune 

di Taceno per l’attuazione del progetto d’Area Interna “Alto Lago di Como e Valli del Lario””, sottoscritta il 28 

febbraio 2018, contenente la Strategia d’Area e le schede operazione attuative della Strategia; 

VISTA l’approvazione della Strategia avvenuta nota del coordinatore del Comitato tecnico Aree Interne   (prot. DPCOE-

0002469-P-11/07/2018), con la quale si dà comunicazione dell’approvazione della strategia d’Area “Alto Lago di 

Como e Valli del Lario” e della idoneità della stessa ai fini della sottoscrizione dell’APQ 

RICHIAMATA la DGR n. 3311 del 30 giugno 2020 “Approvazione dello schema di “Accordo di Programma Quadro 

Regione Lombardia – Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario” di cui alla delibera CIPE 9 del 28 gennaio 

2015” la cui sottoscrizione è avvenuta in data 07/10/2020; 

 Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 
telefono 0341/996557  

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0010722 DEL 11/12/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da Montagna Maria Luisa

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0010722 DEL 11/12/2023 - IV.5

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto di concessione n. 13829 del 15/10/2021 della Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli 
Comuni, con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto ID 704495 2.1 “POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE” 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/25 (delibera CI n. 06 del 17/12/2021) 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 31/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 16/03/2023 prot. 2407; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento negli  

appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico […] affidamenti di lavori, servizi e forniture […] superiore a  10.000,00 euro”; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi;  

CONSIDERATO    che l’importo della fornitura ammonta ad un totale omnicomprensivo di € 9.150,65; 

VISTA la manifestazione di interesse prot. 9528 del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che entro i termini previsti è pervenuta una sola candidatura; 

VISTO il verbale di aggiudicazione prot. 10139 del 24/11/2023 

DETERMINA 

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 

Di affidare direttamente a SAMERS PETER JAMES, nato a Melbourne (Australia) il 01/11/1954  e residente in Via Don 

Serafino Morazzone, 120 – 23900 Lecco (LC) – C.F.   SMRPRJ54S01Z700G, il servizio sopra citato; 

Destinatario 

ATTIVITA’:  

AREA INTERNA “Alto Lago di 

Como e Valli del Lario” –- 2.1 

Potenziamento della Lingua 

Inglese 

Sottoconto 

 

Importo €      

 

Scuola infanzia 

di Taceno e di 

Cortenova e 

primaria 

Cortenova 

 

 

P 2 

 

8 

 

 

                  € 9.150,65 

 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria copertura finanziaria 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line  e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;         

• Di definire, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 viene nominata Responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica Maria Luisa Montagna. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Luisa Montagna 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0010722 DEL 11/12/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da Montagna Maria Luisa

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0010722 DEL 11/12/2023 - IV.5


		2023-12-11T13:49:33+0100
	MARIA LUISA MONTAGNA




